
      DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 513 | Sexta-feira, 06 de novembro de 2020

LEI Nº 1.987 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020 

Prorroga por 12 (doze) meses os contra-
tos dos agentes de combate às endemias 
de que tratam a Lei nº 1.772, de 29 de 
novembro de 2018, a Lei nº 1.801, de 14 
de maio de 2019 e a Lei nº 1.861, de 07 
de novembro de 2019.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam prorrogados por 12 (doze) 
meses os contratos dos agentes de com-
bate às endemias de que tratam a Lei nº 
1.772, de 29 de novembro de 2018, a Lei 
nº 1.801, de 14 de maio de 2019 e a Lei nº 
1.861, de 07 de novembro de 2019.
Art. 2º As despesas decorrentes da apli-
cação da presente Lei serão atendidas 
pelas dotações consignadas na lei orça-
mentária em vigor.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA SMART Nº 193 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020 

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Debora Gonçalves Passos, 
matrícula nº 65943, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 13/10/2020, que se estenderá 
até 10/04/2021, conforme o Processo nº 
15473/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação
 

PORTARIA SMART Nº 194 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Lays Teixeira Pimentel Morei-
ra da Rocha, matrícula nº 70416, lotada 
na Secretaria Municipal de Saude, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 19/10/2020, que se estenderá 
até 17/04/2021, conforme o Processo nº 
15355/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 195 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020  

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Vera Lucia Quintaes Garcia, 
matrícula nº 47872, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Saúde, por 270 (du-
zentos e setenta) dias durante o período 
de 02/11/2020 a 29/07/2021, conforme o 
Processo nº 13833/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 196 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020 

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 

municipal Katia Pereira Silveira, matrícula 
nº 40304, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, por 180 (cento e oitenta) 
dias durante o período de 03/11/2020 
a 01/05/2021, conforme o Processo nº 
14892/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 197 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020 

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Aldenise Mota Nunes de Sou-
za, matrícula nº 21679, lotado(a) na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, 
por 180 (cento e oitenta) dias durante o 
período de 01/10/2020 a 25/09/2021, con-
forme o Processo nº 14996/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 198 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020 

A Secretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares concedida a(o) ser-
vidor(a) municipal Higor Roberto Xavier 
dos Santos, matrícula nº 7251, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
da data 01/11/2020, conforme o Processo 
nº 14670/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 199 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretario Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 513  
Sexta-feira, 06 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Ewerton Moreira de Carvalho Silva

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................01

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação.....................................................................01



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 513 
Sexta-feira, 06 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Eliane Aguiar da Silva Lima, na 
matrícula nº 51357, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Saude, por 30 (trinta) dias 
com data retroativa a 09/10/2020, que se 
estenderá até 07/11/2020, conforme o 
Processo nº 14669/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 200 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Helia Regina da Cunha, 
matrícula nº 6203-1, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 26/10/2020 a 23/01/2021, conforme o 
Processo nº 14396/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 201 DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Maria Angelica do Nascimento 
Rocha Martins, matrícula nº 929145, lo-
tada na Secretaria Municipal de Saúde, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 09/10/2020, que se estenderá 
até 06/04/2021, conforme o Processo nº 

16059/2020.
Saquarema, 05 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação


		2020-11-05T17:53:09-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




